Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018 237ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061500237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que
estará realizando na modalidade Pregão Eletrônico Nº 005/2018, cujo
objeto é a aquisição de veículo tipo microonibus, 0km, modelo
executivo, através de emenda parlamentar do Governo do Estado do
Ceará, junto à Secretaria de Educação do Município de Lavras de
Mangabeira - CE. Estando aberto o prazo para cadastramento de
propostas até o dia 27.06.2018, 08h00min, abertura das propostas no
dia 27.06.2018, às 08h10min e a fase de disputa de lances no dia
28.06.2018 às 09h00min, estando disponível pelo sítio eletrônico
www.bbmnet.com.br. Maiores informações na sede da Prefeitura Rua
Monsenhor Meceno, nº 78, Centro, Lavras da Mangabeira.

Lavras da Mangabeira - CE, 14 de junho de 2018.
JOAB BEZERRA DE ALMEIDA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1406.01/2018 - SMAS

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de
Madalena-CE - torna público, para conhecimento dos interessados
que no próximo dia 04 de julho de 2018 às 09h:00min, na Sede da
Prefeitura localizada na Av. Antonio Costa Vieira, Nº 305, Pinhos,
estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério
de julgamento menor preço, tombado sob o nº 1406.01/2018 - SMAS,
com o seguinte objeto: Contratação de Empresa para, Reforma e
Ampliação do Centro de Atendimento ao Idoso, junto a Secretaria de
Assistência Social, do Município de Madalena - CE, o qual encontra-
se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Av.
Antonio Costa Vieira, Nº 305, Pinhos, Madalena-CE, E-mail:
licitapmm2017@hotmail.com no horário de 08:00h às 12:00h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1406.03/2018 - SME

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de
Madalena-CE - torna público, para conhecimento dos interessados
que no próximo dia 03 de julho de 2018 às 09h:00min, na Sede da
Prefeitura localizada na Av. Antonio Costa Vieira, Nº 305, Pinhos,
estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério
de julgamento menor preço, tombado sob o nº 1406.03/2018 - SME,
com o seguinte objeto: Contratação de Empresa especializada para a
Conclusão da Construção de Quadra Coberta com Vestiário na Escola
Vicente Patricio - São José da Macaoca no Município de Madalena-
CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação,
localizada na Av. Antonio Costa Vieira, Nº 305, Pinhos, Madalena-
CE, E-mail: licitapmm2017@hotmail.com no horário de 08:00h às
12:00h.

Madalena - CE, 14 de junho de 2018
TALLYTA FONSECA PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 8.005/2018

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú,
Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que após
análise dos Projetos de Venda da Chamada Pública nº 08.005/2018, com
fins à aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis), oriundos da
agricultura familiar, para atender aos alunos da Rede Municipal de
Ensino de Maracanaú, beneficiados pelo Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), em atendimento aos Programas Mais
Educação, Educação Integral, Creches Municipais e contratadas, AEE,
PNAEJA, PNAEI, PNAEP, PNAEF. declara classificados integralmente
os seguintes grupos formais: Cooperativa Agroecologica do Caminho de
Assis - COOPERFAM inscrita sob o CNPJ N° 11.842.467/0001-03;
Cooperativa de Produção Agropecuária e Serviços Santa Barbara,
inscrita no CNPJ nº 02.981.979/0001-51; Cooperativa dos Pequenos e
Médios Agricultores do Ceará - COOPEMACE inscrita sob o CNPJ N°
20.126.518/0001-83; Cooperativa Agropecuária de Caucaia, inscrita no
CNPJ nº 23.473.738/0001-71; Cooperativa da Agricultura Familiar e
Solidária de Pindoretama, inscrita no CNPJ nº 18.813.064/0001-77;
Cooperativa Cearense de Produtores Familiares - CCPF inscrita sob o
CNPJ N° 21.128.101/0001-12 e Cooperativa da Agricultura Familiar de
Itapajé - COPITA, inscrita no CNPJ n° 29.437.211/0001-78, uma vez que
cumpriram integralmente o edital e classificado parcialmente a
Cooperativa da Agricultura Familiar de Ocara - COOAF inscrita sob o
CNPJ N° 18.512.990/0001-02 uma vez que descumpriu parcialmente o
edital. Os produtos abacaxi pérola, alface, repolho branco e tapioca
pronta (50G) do anexo II do edital, foram desertos, uma vez que
nenhuma entidade apresentou proposta. A Sra. Presidente informa que as
entidades classificadas deverão entregar na sede da Comissão as
amostras dos produtos acompanhadas dos registros, laudos de análise
microbiológica ou fichas técnicas, quando for o caso, no dia 20 de junho
de 2018 às 10hs, na sede desta Comissão conforme disposto no item 5 do
edital. Salientamos que na presente sessão será aberto o momento em que
as licitantes presentes se manifestarão pela divisão no fornecimento dos
produtos em caso de empate. Maiores informações na sede da Comissão,
localizada à Avenida II nº 150, Conjunto Jereissati I, Maracanaú, Ceará,
ou pelo telefone (85)3521.5168 no horário de 8:00h às 14:00h.

Maracanaú - CE, 14 de junho de 2018
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N° 04.005/2018-TP
Extrato referente ao Contrato Nº 04.18.06.14.001, firmado entre a
Secretaria Municipal da Educação e a Empresa CONSTRUTORA
COMAR LTDA-ME., inscrita no CNPJ Nº 09.247.224/0001-77, com
o VALOR GLOBAL de R$ 605.709,64 (Seiscentos e Cinco Mil,
Setecentos e Nove Reais e Sessenta e Quatro Centavos), referente à
Tomada de Preços N° 04.005/2018-TP, que versa acerca da
contratação de empresa para a Contratação de empresa para execução
de obras na construção de salas de aula, visando a ampliação de
diversas unidades escolares da rede municipal de ensino, do
Município de Maranguape-CE, conforme projeto básico e demais
anexos do Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.06.06.01TP

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do
Município de Martinópole/CE, torna público para conhecimento dos
interessados, que às 09h:00min (nove horas) do dia 03 de Julho de
2018, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
Avenida Capitão Brito s/nº Centro, Martinópole - Ceará, estará
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, critério de
julgamento Menor Preço Global, tombado sob o N° 2018.06.06.01TP,
com fins a contratação de empresa para prestação de serviços de
roçada manual e capina manual das estradas da Zonal Rural do
Município de Martinópole/CE. Maiores informações através do site
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na sala da Comissão de
Licitação, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88)
3627-1300.

Martinópole - CE, 14 de Junho de 2018
WILLIAM ROCHA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.03.28.005

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Juventude,
Desporto, Cultura e Lazer do Município de Massapê, Sr(a). Meirilene
Lira Frota, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a
Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento
de licitação, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Reforma do
Centro de Convenções conforme Convênio nº 755301/2010 com o
Ministério do Turismo, junto a Secretaria de Juventude, Desporto,
Cultura e Lazer do Município de Massapê/CE, conforme projeto(s)
em anexo, parte integrante deste processo, vem, Homologar e
Adjudicar o presente Processo Administrativo de Licitação, na
modalidade Tomada de Preços nº 2018.03.28.005, para que produza
os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação
vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor
de Construtora Araújo LTDA, pelo valor global de R$ 173.641,21
(cento e setenta e três mil seiscentos e quarenta e um reais e vinte e
um centavos). Ao setor competente para providências cabíveis.

Massapê-CE, 14 de junho de 2018
MEIRILENE LIRA FROTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1506.01/2018

A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 28 de junho de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 1506.01/2018.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, destinado a atender as
Necessidades da Secretaria de Educação do Município de Meruoca. O
edital estará disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou
nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 as
14:00 horas, na sede da Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385,
Bairro Divino Salvador.

Meruoca-CE, 14 de junho de 2018.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.11.01

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE
comunica aos interessados, ao Ministério Público Federal e Estadual
e aos órgãos de controle externo, que realizará Licitação na
Modalidade Pregão Presencial Nº 2018.06.11.01, do Tipo Menor
Preço para a Aquisição de equipamentos, materiais permanentes e
veículos destinados à equipar os Postos de Saúde do Município de
Miraíma-CE, com Data de Abertura para o dia 28 de junho de 2018,
às 09h30min, na Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Miraíma, localizada à Esplanada da Estação, Nº 433,
Centro, Miraíma-CE. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão
de Licitação ou ainda através do Portal de Licitação do TCE.

Miraíma-CE, 14 de junho de 2018.
EDNARDO FERREIRA MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.06.08.03

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Miraíma-CE comunica ao Ministério Público Federal e
Estadual aos interessados que realizará Licitação na Modalidade
Tomada de Preços Nº 2018.06.08.03, do Tipo Menor Preço para a
Contratação de empresa especializada para a recuperação e melhorias
habitacionais para o controle da doença de chagas no Município de
Miraíma-CE, com Data de Abertura para o dia 03 de julho de 2018,
às 11h30min, na Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Miraíma, localizada à Esplanada da Estação, Nº 433,
Centro, Miraíma-CE. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão
de Licitação ou ainda através do Portal de Licitação do TCE.

Miraíma-CE 14 de junho de 2018.
EDNARDO FERREIRA MAGALHÃES

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.06.14.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Orós/CE, com sede na Praça Anastácio Maia, nº 40, Centro, em Orós-
Ce, torna público que no dia 03 de julho de 2018, às 08:00 horas,
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº
2018.06.14.01, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos de consultoria e assessoria ao Sistema Municipal de
Educação, na área de monitoramento e controle financeiro da
Educação Municipal, tudo conforme especificações do Anexo I. O
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário
de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas.

Orós - CE, 14 de junho de 2018
JOSÉ KLÉRISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.03.15.001-SEDUC

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Parambu, localizada na Travessa Tiradentes, Nº 30,
Centro, torna público a Anulação do edital de Concorrência Pública
Nº 2018.03.15.001-SEDUC, cujo objeto é Contratação de serviços
técnicos especializados de consultoria em administração tributária
visando a recuperação de créditos do extinto FUNDEF que deixaram
de ser repassados ao Município de Parambu/CE, por constatar vícios
e irregularidades no edital supracitado, apontados pelo Tribunal de
Contas do Estado do Ceará - TCE, na forma do Art. 49 da Lei Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parambu-CE, 15 de junho de 2018
ARTUR VALLE PEREIRA

Presidente da Comissão

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.05.07.001 - SEINFRA

A Comissão de Licitação torna público o resultado do
Julgamento da Habilitação da Concorrência Pública Nº
2018.05.07.001 - SEINFRA, cujo objeto é a Contratação de empresa,
para execução dos serviços de pavimentação de AAUQ e sinalização
em diversas ruas da sede e vilas, conforme termo de compromisso nº
0470/2017, para atender as necessidades do município de Parambu -
CE, a saber: Habilitada: NR Construções e Serviços Eireli - ME.

Inabilitadas: Construtora Neves Nogueira Ltda - ME; DTC
Construções E Serviços Ltda - ME; ECOL Empresa Cearense De
Obras E Locações Eireli - ME; Sertão Construções Serviços E
Locações Ltda - ME; Diplomata Construções e Incorporações Ltda -

ME; Medeiros Construções e Serviços Eireli - ME; e ABRAV
construções, serviços, eventos e locações Ltda - EPP. Fica aberto, a
partir da data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo
109, inciso I, alínea "a", da Lei de Licitações. Caso não haja
interposição de recursos a continuação da licitação

Parambu-CE, 15 de junho de 2018
ARTUR VALLE PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nº 2018.03.26.11-TP-FMAS - Contrato Nº 01-
2018.03.26.11-TP-FMAS. A Presidente da Comissão Municipal de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pentecoste, em cumprimento a
Legislação em vigor, faz publicar o extrato resumido do 1° aditivo
contratual firmado entre Prefeitura Municipal de Pentecoste e a
Empresa: Construtora Cebave LTDA - ME, como a seguir discrimina:
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d" e 65 § 1º da Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Objeto: O presente Aditivo tem por
objeto o replanilhamento de preços na planilha de custo pactuado,
para melhor atender a necessidade da obra, na modalidade Tomada de
Preços. Data da assinatura: 13 de junho de 2018. Assina pela
Contratante: Antonio Clayton de Sousa Menezes, Secretário de
Assistência Social e Cidadania. Assina pela Contratada: Francisco
Vilson Militão Teixeira, Sócio.